15. Přečtěte si text a splňte požadované úkoly

Arion (podle Hygina,³¹ upraveno)

Arionem, quia arte citharae potens erat, rex Pyranthus Corinthius dilexit. Arion a rege petiit,³² ut sibi liceret artem suam per civitates illustrare. Cum id a rege impetravisset et magnum patrimonium adquisisset,³³ navem conscendit. Tum consenserunt famuli cum nautis, ut eum interficerent. Apollo Arioni in quietem venit eique dixit, ut ornatu suo et **corona** decantaret et eis se traderet, qui ei praesidio venissent.³⁴ Cum famuli et nautae Arionem studerent interficere, petivit ab eis, ut ante decantaret. Cum autem citharae sonus et vox eius audiretur, delphini circa navem venerunt. **Eis visis** ille se in mare praecipitavit et delphini eum **sublatum** advexerunt Corinthum ad regem Pyranthum. Cum ad terram egressus esset, cupidus viae delphinum in mare non **propulit**, qui ibi exanimatus est. Cum casus suos Pyrantho narravisset, iussit Pyranthus delphinum sepeliri et ei monumentum construi.

Paulo post nuntiatum est Pyrantho navem, in **qua** Arion vectatus erat, Corinthum adpulsam esse tempestate. Cum Pyranthus nautas perduci ad se iussisset et de Arione inquireret, dixerunt eum mortuum esse et se eum sepulturae tradidisse. Rex iis respondit: „Crastino die ad delphini monumentum iurabitis.“ Ob id factum eos custodiri iussit atque Arionem iussit ita ornatum, quomodo se in mare praecipitaverat, in monumento delphini mane delitescere. Cum autem rex eos adduxisset iussissetque eos per delphini manes iurare Arionem mortuum esse, Arion e monumento excessit. Illi **stupentes** obmutuerunt. Rex eos iussit ad delphini monumentum crucifigi. Apollo autem propter artem citharae Arionem et delphinum in astris **posuit**.

31 Hyginus. *Fabulae* 194. (Hyg. *fab.* 194)

32 *petiit* = *petivit*

33 *acquisisset* = *acquisivisset*

34 *venissent*: zde přeložte „přijdou“ (jedná se o tzv. zástupný konjunktiv za futurum II)

Odpovězte

1. Tvary *petiit* a *acquisisset* vznikly vypuštěním *-v-* nebo *-vi-*. Určete, od jakých sloves jsou odvozeny následující tvary, a určete je: *laudasset, quaesierunt, audieramus, cupierit, navigassemus, nescieram*
2. Najděte věty, kde je po slovese *iubere* vyjádřeno, komu se přikazuje.
3. Najděte věty obsahující *cum historicum*. Jaké konjunktivy jsou v nich použity? Vyskytuje se v textu *cum* s jiným významem?
4. Od jakého slovesa je odvozen tvar *dilexit* a od jakého *delegit*?
5. Určete gramaticky následující tvary: *corona, sublatum, propulit, qua, stupentes, posuit*.
6. Vyznačenou část věty převedte do aktiva: *Nuntiatum est Pyrantho navem Corinthum adpulsam esse tempestate*.
7. Ablativ absolutní *eis visis* ve větě *eis visis ille se in mare praecipitavit* nahraďte vedlejší větou.
8. Jaký je rozdíl mezi tvary *māne – manē* a mezi tvary *manēs – mănēs*?
9. Najděte v textu indikativ plusquamperfekta.
10. Znáte některé další mytologické postavy, podle nichž byla nazvána souhvězdí?
11. Z jakých latinských slov vycházejí slova: inkvizice, krucifix, konsensus, ilustrace, astrální, akvizice?